
 1 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Вестник  
Каргопольского 
муниципального 

округа 
 

№ 5  

 

 

 

 

 25 февраля 2025 года 

г. Каргополь 
 

 
 
 
 
 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вестник Каргопольского района: бюллетень, официальное издание, учрежден решение Собрания 

депутатов от 26.01.2021 года №41 «Об учреждении печатного издания  Каргопольского 

муниципального круга Архангельской области – бюллетень «Вестник Каргопольского 

муниципального округа» 

Издатель: администрация Каргопольского муниципального круга Архангельской области 

Ответственный: заместитель главы по местному самоуправлению – Л.И.Рябова, тел. 8(81841)21340.  

Организационный отдел администрации Каргопольского муниципального округа – тел. 

8(81841)22393, e-mail:kargotdel@mail.ru  

Тираж 5 экз.  

Бюллетень выходит не реже одного раза в два месяца на бесплатной основе



 

 3 

Постановления и распоряжения администрации Каргопольского муниципального округа 

от « 19 » февраля 2025 года № 132 

О проведении публичных слушаний на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области 

 

от « 19 » февраля 2025 года № 133 

О проведении публичных слушаний на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области 

 

от « 19 » февраля 2025 года № 134 

О проведении публичных слушаний на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области 

 

от  «19»  февраля 2025 года № 142 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Заключение договоров передачи ранее приватизированных 

жилых помещений, принадлежащих гражданам, в муниципальную собственность 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области» 

 

от « 20 » февраля 2025 года № 145 

О внесении изменений в реестр муниципальных маршрутов  

регулярных автобусных перевозок на территории  

Каргопольского муниципального округа Архангельской области 

 

от  «21» февраля 2025 года № 147 

О результатах проведения отбора инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки из областного бюджета в рамках регионального 

проекта «Комфортное Поморье» и планируемых к реализации в 2025 году 

 

от « 21» февраля 2025 года № 153 

О внесении изменений в постановление администрации Каргопольского 

муниципального округа от 25.03.2022 № 228 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Установление сервитута в 

отношении земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности или государственная собственность на который не 

разграничена » на территории Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области» 

 

от «25» февраля 2025 года  № 160 

О назначении публичных слушаний на территории  

Каргопольского муниципального округа Архангельской области 

 

 

Постановления и распоряжения администрации Каргопольского муниципального округа 

от « 19 » февраля 2025 года № 132 

О проведении публичных слушаний на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области  

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области, на основании Правил землепользования и застройки муниципального образования 

«Каргопольское» Каргопольского района, утвержденных решением Собрания депутатов 

муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» от 27.11.2018 № 71, 

администрация Каргопольского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Назначить на 5 марта 2025 года в 16:00 часов в здании администрации Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области по адресу: Архангельская область, г. 

Каргополь, ул. Победы, д.5 публичные слушания по рассмотрению схемы расположения 

земельного участка с условным номером 29:05:130116:ЗУ1 по адресу: Архангельская обл., г. 

Каргополь, ул. Акулова, д.13, с видом разрешенного использования - для малоэтажной 



 

 4 

многоквартирной жилой застройки, расположенного в зоне малоэтажной многоквартирной 

жилой застройки (Ж2). 

2. С материалами образуемого земельного участка можно ознакомиться в администрации 

Каргопольского муниципального округа по адресу: Архангельская область, Каргопольский 

район, г. Каргополь, ул. Победы, д.5, с 8.30 до 12.00, на официальном сайте администрации 

kargopol.gosuslugi.ru в разделе «Градостроительство», «Общественные обсуждения и 

публичные слушания». 

3. Прием письменных предложений и замечаний по проекту осуществлять отделу 

строительства, архитектуры по адресу: Архангельская область, Каргопольский район, г. 

Каргополь, ул. Победы, д.5, кабинет №1, со дня, следующего за днем опубликования 

информации о проведении слушаний до 4 марта 2025 года с 8.30 до 13.00. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Каргопольского 

муниципального округа                                                            Н.В. Бубенщикова 

 

от « 19 » февраля 2025 года № 133 

О проведении публичных слушаний на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области  

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области, на основании Правил землепользования и застройки муниципального образования 

«Каргопольское» Каргопольского района, утвержденных решением Собрания депутатов 

муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» от 27.11.2018 № 71, 

администрация Каргопольского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Назначить на 6 марта 2025 года в 16:15 часов в здании администрации Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области по адресу: Архангельская область, г. 

Каргополь, ул. Победы, д.5 публичные слушания по рассмотрению схемы расположения 

земельного участка по адресу: Архангельская обл., г. Каргополь, пер. Ленинградский, д.5, с 

видом разрешенного использования - для малоэтажной многоквартирной жилой застройки, 

расположенного в зоне малоэтажной многоквартирной жилой застройки (Ж2). 

2. С материалами образуемого земельного участка можно ознакомиться в администрации 

Каргопольского муниципального округа по адресу: Архангельская область, Каргопольский 

район, г. Каргополь, ул. Победы, д.5, с 8.30 до 12.00, на официальном сайте администрации 

kargopol.gosuslugi.ru в разделе «Градостроительство», «Общественные обсуждения и 

публичные слушания». 

3. Прием письменных предложений и замечаний по проекту осуществлять отделу 

строительства, архитектуры по адресу: Архангельская область, Каргопольский район, г. 

Каргополь, ул. Победы, д.5, кабинет №1, со дня, следующего за днем опубликования 

информации о проведении слушаний до 5 марта 2025 года с 8.30 до 13.00. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Каргопольского 

муниципального округа                                                            Н.В. Бубенщикова 

 

от « 19 » февраля 2025 года № 134 

О проведении публичных слушаний на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области  

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 



 

 5 

Российской Федерации», Уставом Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области, на основании Правил землепользования и застройки муниципального образования 

«Каргопольское» Каргопольского района, утвержденных решением Собрания депутатов 

муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» от 27.11.2018 № 71, 

администрация Каргопольского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Назначить на 6 марта 2025 года в 16:00 часов в здании администрации Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области по адресу: Архангельская область, г. 

Каргополь, ул. Победы, д.5 публичные слушания по рассмотрению схемы расположения 

земельного участка по адресу: Архангельская обл., г. Каргополь, пер. Ленинградский, д.1, с 

видом разрешенного использования - для малоэтажной многоквартирной жилой застройки, 

расположенного в зоне малоэтажной многоквартирной жилой застройки (Ж2). 

2. С материалами образуемого земельного участка можно ознакомиться в администрации 

Каргопольского муниципального округа по адресу: Архангельская область, Каргопольский 

район, г. Каргополь, ул. Победы, д.5, с 8.30 до 12.00, на официальном сайте администрации 

kargopol.gosuslugi.ru в разделе «Градостроительство», «Общественные обсуждения и 

публичные слушания». 

3. Прием письменных предложений и замечаний по проекту осуществлять отделу 

строительства, архитектуры по адресу: Архангельская область, Каргопольский район, г. 

Каргополь, ул. Победы, д.5, кабинет №1, со дня, следующего за днем опубликования 

информации о проведении слушаний до 5 марта 2025 года с 8.30 до 13.00. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Каргопольского 

муниципального округа                                                            Н.В. Бубенщикова 

 

от  «19»  февраля 2025 года № 142 

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Заключение договоров передачи ранее приватизированных жилых помещений, 

принадлежащих гражданам, в муниципальную собственность Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области»  

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», подпунктом 4 пункта 2 статьи 7 

закона Архангельской области от 02 июля 2012 года № 508-32-ОЗ «О государственных и 

муниципальных услугах в Архангельской области и дополнительных мерах по защите прав 

человека и гражданина при их предоставлении», на основании Устава Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области, постановления администрации 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области от 23.03.2022 № 212 «Об 

утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области» администрация 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Заключение договоров передачи ранее приватизированных жилых помещений, 

принадлежащих гражданам, в муниципальную собственность Каргопольского муниципального 

округа Архангельской области», утвержденный постановлением администрации 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области от 04.08.2022 № 610 (далее – 

административный регламент): 

Пункт 26 административного регламента дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) жилое помещение, передаваемое в муниципальную собственность, находится в 

многоквартирном доме признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструкции». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 



 

 6 

 

 

Глава Каргопольского 

муниципального округа                                                             Н.В. Бубенщикова 

 

от « 20 » февраля 2025 года № 145 

О внесении изменений в реестр муниципальных маршрутов  

регулярных автобусных перевозок на территории  

Каргопольского муниципального округа Архангельской области  

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015 № 

220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», законом 

Архангельской области от 30.05.2014 № 130–8-ОЗ «Об организации транспортного 

обслуживания населения автомобильным  транспортом общего пользования в Архангельской 

области», Уставом Каргопольского муниципального округа Архангельской области, 

муниципальными контрактами от 28.12.2024  на выполнение работ, связанных с 

осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа по регулируемым тарифам по 

муниципальным маршрутам регулярных автобусных перевозок,  администрация 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в реестр муниципальных маршрутов регулярных автобусных 

перевозок на территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденного постановлением администрации Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области от 19.04.2021 № 373, изложив реестр в новой редакции согласно 

Приложению № 1. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025. 

  

Глава Каргопольского  

муниципального округа                                                           Н.В. Бубенщикова 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

- к постановлению  

- администрации Каргопольского муниципального округа 

- от « 20 » февраля 2025 года № 145 

- «Реестр муниципальных маршрутов регулярных автобусных перевозок 

- на территории Каргопольского муниципального округа Архангельской 
области 

Поряд

ковый 

 номер 

маршр
ута 

регуля

рных 

перево
зок 

Регист

рацио

нный 
 номер 

маршр

ута 

регуля
рных 

перево

зок 

Наименован

ие 
маршрута 

 регулярных 

перевозок 

Наименование промежуточных 
 остановочных пунктов 

регулярных перевозок 

Наименование улиц  

автомобильных дорог, по которым предполагается 
движение транспортных средств между 

остановочными пунктами по маршруту регулярных 

перевозок 

Протяже

нность 

 

маршрут
а 

регулярн

ых 

перевозо
к 

Порядок 

посадки и  

высадки 

пассажиров 

Вид 

регулярн
ых  

перевозо

к 

Виды 

транспор

тных 

средств и 
классы 

транспор

тных 

средств, 
которые 

использу

ются для 

перевозо
к по 

маршрут

у 

регулярн
ых 

перевозо

к, 

максима
льное 

количест

во 

транспор
тных 

средств 

каждого 
класса 

Экологичес

кие 
характерист

ики 

ТС, 

которые 
используют

ся для 

перевозок 

по 
маршруту 

регулярных 

перевозок 



 

 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 4 

Поселок№

2- 

пер.Связис

тов 

Поселок № 2, ул.Лесная, пер. 

Восточный, 

ул. Центральная, 

пер. Новый, Дом-интернат, 
ул. Советская (детский дом), 

Общежитие МПМК, 

ул. Чапаева, 

пр.Октябрьский, д.89б, 
ул. 3 Интернационала, 

ул. Победы, ул. Гагарина, 

ул. Красноармейская, 

ул. Онежская, 
ул. Красная горка, 1 линия, 

ул. Военных курсантов, 

ул. Красная горка, 

пер. Связистов 

Ул.1-я Линия – ул.Чеснокова – ул.Куприянова – а/д 

«Долматово-Няндома-Каргополь-Пудож» - 

ул.Окружная – ул.Советская – ул.Чапаева – 
пр.Октябрьский – ул.Онежская – ул.Ленина – 

ул.В.Курсантов – пр.Октябрьский – ул.Красная горка 

– ул.Павловская 

9,1 

только в 

установлен

ных 
остановочн

ых пунктах 

по 

маршруту 
регулярных 

перевозок 

регулиру
емый 

ПАЗ 

Vector 

Next; 

 Gazelle 
Next 

  

 

Класс 
Малый;   

кол-во – 

2 ед.  

любые 01.01.2025 

Адрес:249300,  

Калужская обл., Думиничский 
район, пос.Думиничи, 

ул.Молодежная, д.3, пом.2 

 

2 101 
Каргополь-

Нокола 

Каргополь (пр.Октябрьский, 

д.89б), Еремеевская,  

Малая Кондратовская, 

Калитинская, 
Демидовская, Слобода, 

Кинема, Нокола 

пр. Октябрьский – а/д Долматово-Няндома-
Каргополь-Пудож (11Р-002) – а/д Каргополь-

Калитинка-Слобода-Нокола (11К-211) 

40 

только в 

установлен

ных 

остановочн
ых пунктах 

по 

маршруту 

регулярных 
перевозок 

регулиру

емый 

ПАЗ-

3205 или  

Gazelle 

Next 
 

Класс 

Малый;   

кол-во – 
1 ед. 

любые 01.01.2025 

Адрес:249300,  

Калужская обл., Думиничский 

район, пос.Думиничи, 
ул.Молодежная, д.3, пом.2 

 

3 102 
Каргополь-

Печниково 

Каргополь (пр.Октябрьский, 

д.89б), 

Каргополь (ул.Ленинградская), 

Ватамановская 

пр. Октябрьский – ул. Ленинградская – подъезд к 

пос. Пригородный от а/д Долматово - Няндома - 

Каргополь - Пудож (11К-246) – а/д Долматово - 

Няндома - Каргополь - Пудож (11Р-002) 

21,9 

только в 
установлен

ных 

остановочн

ых пунктах 
по 

маршруту 

регулярных 

перевозок 

регулиру

емый 
- - - 

4 103 
Каргополь 

-Усачево 

Каргополь (пр.Октябрьский, 

д.89б), Зеленый Бор,  

Абакумово,  

Дачи,  
Андроновская,  

Усачевская, 

 

пр. Октябрьский – ул. Архангельская – а/д Лодейное 

Поле - Брин-Наволок (А215)  –  а/д подъезд к пос. 
Зеленый Бор (Льнозавод) от а/д Лодейное Поле - 

Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок (11К-

229) – а/д Лодейное Поле - Брин-Наволок (А215) – 

а/д подъезд к дер. Абакумово от а/д Лодейное Поле - 
Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок (11К-

228) – а/д Лодейное Поле - Брин-Наволок (А215)– а/д 

подъезд к дер. Усачевская от а/д Лодейное Поле - 

Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок (11К-
230) 

30,6 

только в 
установлен

ных 

остановочн

ых пунктах 
по 

маршруту 

регулярных 

перевозок 

регулиру

емый 
- - - 

5 104 
Каргополь-

Тихманьга 

Каргополь (пр.Октябрьский, 
д.89б), 

Каргополь (ул.Ленинградская), 

Лукино, 

Ловзанга, 
Лекшма, 

Тихманьга, 

 

пр. Октябрьский – ул. Ленинградская – а/д Лодейное 

Поле - Брин-Наволок (А215) – дер. Осташевская –а/д  

подъезд к дер. Осташевская от автомобильной 
дороги Лодейное Поле - Вытегра - Прокшино - 

Плесецк - Брин-Наволок (11К-250) – а/д Лодейное 

Поле - Брин-Наволок (А215) – а/д подъезд к дер. 

Патровская от автомобильной дороги Лодейное Поле 
- Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок 

(11К-232) 

46,9 

только в 

установлен

ных 
остановочн

ых пунктах 

по 

маршруту 
регулярных 

перевозок 

регулиру

емый 
- - - 

6 105 

Каргополь-

Петровска

я 

Каргополь (пр.Октябрьский, 

д.89б), 

Петровская 

 

пр. Октябрьский – ул. Ленинградская – ул. 
Ошевенская – а/д Каргополь-Ширияха-Гарь (11К-

212) 

13 

только в 
установлен

ных 

остановочн
ых пунктах 

по 

маршруту 

регулярных 
перевозок 

регулиру

емый 
- - - 

7 106 
Каргополь-

Волосово 

Каргополь (пр.Октябрьский, 

д.89б), Зеленый Бор 
Абакумово, 

Дачи, 

Андроновская, 

Усачевская, 
Шушерино, 

Волосово 

пр. Октябрьский – ул. Архангельская – а/д Лодейное 

Поле - Брин-Наволок (А215)  –  а/д подъезд к пос. 
Зеленый Бор (Льнозавод) от а/д Лодейное Поле - 

Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок (11К-

229) – а/д Лодейное Поле - Брин-Наволок (А215) – 

а/д подъезд к дер. Абакумово от а/д Лодейное Поле - 
Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок (11К-

228) – а/д Лодейное Поле - Брин-Наволок (А215)– а/д 

подъезд к дер. Усачевская от а/д Лодейное Поле - 
Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок (11К-

230) –  а/д Лодейное Поле - Брин-Наволок (А215) 

42,1 

только в 
установлен

ных 

остановочн

ых пунктах 
по 

маршруту 

регулярных 
перевозок 

регулиру

емый 
- - - 

8 301 
Каргополь-

Троица 

Каргополь (пр.Октябрьский, 

д.89б), Зеленый Бор,  
Абакумово,  

Дачи,  

Андроновская,  

Усачевская, 
Шушерино, 

Волосово, 

Архангело, 

Семеновская 

пр. Октябрьский – ул. Архангельская – а/д Лодейное 

Поле - Брин-Наволок (А215)  –  а/д подъезд к пос. 
Зеленый Бор (Льнозавод) от а/д Лодейное Поле - 

Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок (11К-

229) – а/д Лодейное Поле - Брин-Наволок (А215) – 

а/д подъезд к дер. Абакумово от а/д Лодейное Поле - 
Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок (11К-

228) – а/д Лодейное Поле - Брин-Наволок (А215)– а/д 

подъезд к дер. Усачевская от а/д Лодейное Поле - 

Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок (11К-

66,1 

только в 

установлен

ных 

остановочн
ых пунктах 

по 

маршруту 

регулярных 
перевозок 

регулиру

емый 

ПАЗ-

3205 или  

Gazelle 

Next 
 

Класс 

Малый;   

кол-во – 
1 ед.  

любые 01.01.2025 

Адрес:249300,  

Калужская обл., Думиничский 

район, пос.Думиничи, 
ул.Молодежная, д.3, пом.2 

 



 

 8 

230) –  а/д Лодейное Поле - Брин-Наволок (А215) – 

а/д Шелоховская - Семеновская - Быковская (11К-

213) 

9 302 
Каргополь 

-Солза 

Каргополь (пр.Октябрьский, 

д.89б), 

Каргополь (ул.Ленинградская), 

Лукино, 
Ловзанга, 

Лекшма, 

Тихманьга, 

Ухта, 
Никифорово, 

Чурилово, 

Кононово, 

Чурилово, 
Сварозеро, 

Медведево, 

Боросвидь, 

Дуброво, 
Лохово, 

Кречетово, 

Шильда,  

Кречетово, 
Солза 

пр. Октябрьский – ул. Ленинградская – а/д Лодейное 

Поле - Брин-Наволок (А215) – дер. Осташевская –а/д  

подъезд к дер. Осташевская от автомобильной 
дороги Лодейное Поле - Вытегра - Прокшино - 

Плесецк - Брин-Наволок (11К-250) – а/д Лодейное 

Поле - Брин-Наволок (А215) – а/д подъезд к дер. 

Патровская от автомобильной дороги Лодейное Поле 
- Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок 

(11К-232) – а/д Песок - Прокопьево (11К-223) – а/д 

Песок – Никифорово (11К-222) – а/д Лодейное Поле 

- Брин-Наволок (А215) – а/д Чурилово – Кононово 
(11К-214) – а/д Лодейное Поле - Брин-Наволок 

(А215) – а/д подъезд к дер. Сварозеро от 

автомобильной дороги Лодейное Поле - Вытегра - 

Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок (11К-235) – а/д 
Лодейное Поле - Брин-Наволок (А215) – а/д подъезд 

к дер. Давыдово от автомобильной дороги Лодейное 

Поле - Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-

Наволок (11К-234) – а/д Лодейное Поле - Брин-
Наволок (А215) – а/д  подъезд к дер. Дуброво от 

автомобильной дороги Лодейное Поле - Вытегра - 

Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок (11К-238) – дер. 

Дуброво – дер. Елизарово – а/д подъезд к дер. 
Елизарово от автомобильной дороги Лодейное Поле 

- Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок 

(11К-239) – а/д Лодейное Поле - Брин-Наволок 

(А215) – а/д подъезд к дер. Кречетово от 
автомобильной дороги Лодейное Поле - Вытегра - 

Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок (11К-240) – дер. 

Кречетово – а/д Кречетово - Григорьево – Шильда 

(11К-217) – дер. Кречетово – а/д подъезд к дер. 
Кречетово от автомобильной дороги Лодейное Поле 

- Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок 

(11К-240) – а/д Лодейное Поле - Брин-Наволок 

(А215) 

100,3 

только в 

установлен
ных 

остановочн

ых пунктах 

по 
маршруту 

регулярных 

перевозок 

регулиру
емый 

ПАЗ-

3205 или  
Gazelle 

Next 

 

Класс 
Малый;   

кол-во – 

1 ед.  

любые 

Адрес:249300,  

Калужская обл., Думиничский 
район, пос.Думиничи, 

ул.Молодежная, д.3, пом.2 

 

10 303 

Каргополь 

-

Лекшмозер

о 

Каргополь (пр.Октябрьский, 

д.89б), 

Каргополь (ул.Ленинградская), 
Печниково, 

Лядины, 

Орлово, 

Морщихинская 

пр. Октябрьский – ул. Ленинградская – подъезд к 
пос. Пригородный от а/д Долматово - Няндома - 

Каргополь - Пудож (11К-246) – а/д Долматово - 

Няндома - Каргополь - Пудож (11Р-002) – подъезд к 

дер. Морщихинская от а/д Долматово - Няндома - 
Каргополь - Пудож (11К-242) 

75 

только в 

установлен

ных 

остановочн
ых пунктах 

по 

маршруту 

регулярных 
перевозок 

регулиру

емый 

ПАЗ-

3205 или  

Gazelle 

Next 
 

Класс 

Малый;   

кол-во – 
1 ед.  

любые 

Адрес:249300,  

Калужская обл., Думиничский 

район, пос.Думиничи, 

ул.Молодежная, д.3, пом.2 
 

11 304 
Каргополь-

Ширяиха 

Каргополь (пр.Октябрьский, 
д.89б), 

Петровская, 

Поздышевская, Воробьевская, 

Погост Наволочный, 
Ошевенск 

пр. Октябрьский – ул. Ленинградская – ул. 

Ошевенская – а/д Каргополь-Ширияха-Гарь (11К-

212) – а/д д.Воробьевская (11К-212) – а/д Каргополь-

Ширияха-Гарь (11К-212) 

46,5 

только в 

установлен

ных 

остановочн
ых пунктах 

по 

маршруту 

регулярных 
перевозок 

регулиру

емый 

ПАЗ-

3205 или  

Gazelle 

Next 
 

Класс 

Малый;   

кол-во – 
1 ед.  

любые 

Адрес:249300,  

Калужская обл., Думиничский 

район, пос.Думиничи, 

ул.Молодежная, д.3, пом.2 
 

12 305 
Каргополь- 

Гарь 

Каргополь (пр.Октябрьский, 
д.89б), 

Петровская, 

Поздышевская, Воробьевская, 

Погост Наволочный, 
Ошевенск  

Гарь 

пр. Октябрьский – ул. Ленинградская – ул. 
Ошевенская – а/д Каргополь-Ширияха-Гарь (11К-

212) – а/д д.Воробьевская (11К-212) – а/д Каргополь-

Ширияха-Гарь (11К-212) 

54,8 

только в 

установлен
ных 

остановочн

ых пунктах 

по 
маршруту 

регулярных 

перевозок 

регулиру

емый 

ПАЗ-

3205 или  
Gazelle 

Next 

 

Класс 
Малый;   

кол-во – 

1 ед.  

любые 

Адрес:249300,  
Калужская обл., Думиничский 

район, пос.Думиничи, 

ул.Молодежная, д.3, пом.2 

 

13 306 
Каргополь-

Кречетово 

Каргополь (пр.Октябрьский, 
д.89б), 

Каргополь (ул.Ленинградская), 

Лукино, 

Ловзанга, 
Лекшма, 

Тихманьга, 

Ухта, 
Никифорово, 

Чурилово, 

Сварозеро 

Медведево 
Дуброво, 

Лохово, 

Кречетово 

пр. Октябрьский – ул. Ленинградская – а/д Лодейное 

Поле - Брин-Наволок (А215) – дер. Осташевская –а/д  
подъезд к дер. Осташевская от автомобильной 

дороги Лодейное Поле - Вытегра - Прокшино - 

Плесецк - Брин-Наволок (11К-250) – а/д Лодейное 

Поле - Брин-Наволок (А215) – а/д подъезд к дер. 
Патровская от автомобильной дороги Лодейное Поле 

- Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок 

(11К-232) – а/д Песок - Прокопьево (11К-223) – а/д 

Песок – Никифорово (11К-222) – а/д Лодейное Поле 
- Брин-Наволок (А215) – а/д Чурилово – Кононово 

(11К-214) – а/д Лодейное Поле - Брин-Наволок 

(А215) – а/д подъезд к дер. Сварозеро от 

автомобильной дороги Лодейное Поле - Вытегра - 
Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок (11К-235) – а/д 

Лодейное Поле - Брин-Наволок (А215) – а/д подъезд 

к дер. Давыдово от автомобильной дороги Лодейное 

Поле - Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-
Наволок (11К-234) – а/д Лодейное Поле - Брин-

Наволок (А215) – а/д  подъезд к дер. Дуброво от 

автомобильной дороги Лодейное Поле - Вытегра - 

Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок (11К-238) – дер. 
Дуброво – дер. Елизарово – а/д подъезд к дер. 

Елизарово от автомобильной дороги Лодейное Поле 

- Вытегра - Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок 

(11К-239) – а/д Лодейное Поле - Брин-Наволок 
(А215) – а/д подъезд к дер. Кречетово от 

автомобильной дороги Лодейное Поле - Вытегра - 

Прокшино - Плесецк - Брин-Наволок (11К-240) – дер. 

Кречетово  

90,2 

только в 

установлен
ных 

остановочн

ых пунктах 
по 

маршруту 

регулярных 

перевозок 

регулиру

емый 
- - 



 

 9 

от  «21» февраля 2025 года № 147 

О результатах проведения отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки из областного бюджета в рамках регионального проекта 

«Комфортное Поморье» и планируемых к реализации в 2025 году  

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», пунктами 39, 40 Положения о порядке рассмотрения инициативных 

проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки из областного бюджета в рамках 

регионального проекта «Комфортное Поморье», утвержденного постановлением Правительства 

Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп, на основании протокола заседания 

комиссии по рассмотрению инициативных проектов, выдвигаемых в рамках регионального 

проекта «Комфортное Поморье» от 11 ноября 2024 года № 7, администрация Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области  

п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Признать прошедшими конкурсный отбор инициативные проекты, выдвигаемые для 

получения финансовой поддержки в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье», 

планируемых к реализации в Каргопольском муниципальном округе Архангельской области в 

2025 году (далее инициативные проекты):  

1.1. «В ногу со временем»  (пос.Пригородный) 

1.2. «Пусть будет светло и комфортно» (д.Патровская) 

1.3. «Туристическая поляна на Каргополье» (г.Каргополь) 

1.4. «Спорт это здорово» (д.Кречетово) 

1.5. «Дорога домой» (д.Шелоховская) 

1.6.  «Создание и обустройство кинологической площадки» (г.Каргополь) 

1.7. «Мы за чистое село» (д.Погост Наволочный) 

1.8.  «Созвездие талантов» (д.Ширяиха) 

1.9. «Эх, родное бездорожье» (д.Ватамановская) 

1.10. «Дорога Ухты» (д.Ильино) 

1.11. «Завалинка» (д.Морщихинская) 

1.12. «Эх, дороги…» (д.Дудкинская) 

1.13. «Ровная дорога» (д.Жуковская) 

1.14. «С любовью от первых» (пос.Пригородный). 

2. В целях развития инициативных проектов в рамках регионального проекта «Комфортное 

Поморье» выделить из бюджета Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области средства, зарезервированные на организацию конкурса инициативных проектов в 

рамках муниципальной программы «Совершенствование местного самоуправления и развитие 

системы некоммерческих организаций на территории Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области на 2021-2025 годы», в размере 8525312 (Восемь миллионов  пятьсот 

двадцать пять тысяч триста двенадцать) рублей 00 копеек, в том числе: 

2.1. на развитие инициативного проекта «В ногу со временем»  (пос.Пригородный) 476712 

(Четыреста семьдесят шесть тысяч семьсот двенадцать) рублей 00 копеек;  

2.2. на развитие инициативного проекта «Пусть будет светло и комфортно» (д.Патровская) 

889794 (Восемьсот восемьдесят девять тысяч семьсот девяносто четыре) рублей 00 копеек;  

2.3. на развитие инициативного проекта «Туристическая поляна на Каргополье» 

(г.Каргополь) 593790 (Пятьсот девяносто три тысячи семьсот девяносто) рублей 00 копеек;  

2.4. на развитие инициативного проекта «Спорт это здорово» (д.Кречетово) 607850 

(Шестьсот семь тысяч восемьсот пятьдесят) рублей 00 копеек; 

2.5. на развитие инициативного проекта «Дорога домой» (д.Шелоховская) 1580800 (Один 

миллион пятьсот восемьдесят тысяч восемьсот) рублей 00 копеек; 

2.6. на развитие инициативного проекта «Создание и обустройство кинологической 

площадки» (г.Каргополь) 547000 (Пятьсот сорок семь тысяч) рублей 00 копеек; 



 

 10 

2.7. на развитие инициативного проекта «Мы за чистое село» (д.Погост Наволочный) 300060 

(Триста тысяч шестьдесят) рублей 00 копеек; 

2.8. на развитие инициативного проекта «Созвездие талантов» (д.Ширяиха) 202181 (Двести 

две тысячи сто восемьдесят один) рубль 00 копеек; 

2.9. на развитие инициативного проекта «Эх, родное бездорожье» (д.Ватамановская) 621071 

(Шестьсот двадцать одна тысяча семьдесят один) рубль 00 копеек; 

2.10. на развитие инициативного проекта «Дорога Ухты» (д.Ильино) 743429 (Семьсот сорок 

три тысячи четыреста двадцать девять) рублей 00 копеек; 

2.11. на развитие инициативного проекта «Завалинка» (д.Морщихинская) 755505 (Семьсот 

пятьдесят пять тысяч пятьсот пять) рублей 00 копеек; 

2.12. на развитие инициативного проекта «Эх, дороги…» (д.Дудкинская) 668840 (Шестьсот 

шестьдесят восемь тысяч восемьсот сорок) рублей 00 копеек; 

2.13. на развитие инициативного проекта «Ровная дорога» (д.Жуковская) 415660 (Четыреста 

пятнадцать тысяч шестьсот шестьдесят) рублей 00 копеек; 

2.14. на развитие инициативного проекта «С любовью от первых» (пос.Пригородный) 122620 

(Сто двадцать две тысячи шестьсот двадцать) рублей 00 копеек. 

3. Определить ответственных исполнителей инициативных проектов:  

3.1. Администрацию Каргопольского муниципального округа в лице отдела строительства и 

архитектуры в части реализации инициативных проектов:  

 - «В ногу со временем»  (пос.Пригородный); 

  «Спорт это здорово» (д.Кречетово); 

  «Создание и обустройство кинологической площадки» (г.Каргополь); 

  «Завалинка» (д.Морщихинская). 

3.2. Администрацию Каргопольского муниципального округа в лице отдела дорожной 

деятельности и благоустройства в части реализации инициативных проектов:  

  «Пусть будет светло и комфортно» (д.Патровская); 

  «Дорога домой» (д.Шелоховская); 

  «Мы за чистое село» (д.Погост Наволочный); 

  «Эх, родное бездорожье» (д.Ватамановская); 

 «Дорога Ухты» (д.Ильино); 

  «Эх, дороги…» (д.Дудкинская); 

 «Ровная дорога» (д.Жуковская). 

3.3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Каргопольский многофункциональный 

культурный центр» в части реализации инициативных проектов  

 «Туристическая поляна на Каргополье» (г.Каргополь); 

 «Созвездие талантов» (д.Ширяиха). 

3.4. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Павловская средняя школа» в части 

реализации инициативного проекта  «С любовью от первых» (пос.Пригородный). 

4. Финансовому управлению администрации Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области внести изменения в сводную бюджетную роспись бюджета 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области и перечислить средства, 

выделенные на развитие инициативных проектов, на счета ответственных исполнителей 

инициативных проектов. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

Глава Каргопольского  

муниципального округа                                                                       Н.В. Бубенщикова 

 

 

от « 21» февраля 2025 года № 153 

О внесении изменений в постановление администрации Каргопольского муниципального 

округа от 25.03.2022 № 228 «Об утверждении административного регламента 



 

 11 

предоставления муниципальной услуги «Установление сервитута в отношении 

земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности 

или государственная собственность на который не разграничена » на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области»  

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области, на основании экспертного заключения Правового департамента администрации 

Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области от 10.01.2025 № 

03/1-10/8 на постановление администрации Каргопольского муниципального округа  

Архангельской области от 25.03.2022 № 228, администрация Каргопольского муниципального 

округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

 

 1.  В административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в государственной 

или муниципальной собственности или государственная собственность на который не 

разграничена» на территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области» 

(далее – административный регламент) внести следующие изменения: 

 1.1. Дополнить административный регламент пунктом 2.1 следующего содержания: 

 «От имени заявителей, указанных в пункте 2 настоящего административного регламента, 

вправе выступать: 

 представитель заявителя при представлении доверенности, подписанной физическим 

лицом и оформленной в соответствии с гражданским законодательством; 

 законный представитель заявителя (если последний не полностью дееспособен) при 

представлении документов, подтверждающих права законного представителя. 

 Документ, подтверждающий полномочия выступать от имени заявителя, 

предоставляется в орган, предоставляющий муниципальную услугу, вместе с запросом о 

предоставлении муниципальной услуги».  

 2. В приложении № 5 к административному регламенту после слова «Отчество» 

дополнить словами «(при наличии)». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Каргопольского  

муниципального округа                                                                       Н.В. Бубенщикова 

 

от «25» февраля 2025 года  № 160 

О назначении публичных слушаний на территории  

Каргопольского муниципального округа Архангельской области  

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20 Устава Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области, на основании Порядка организации и 

проведения публичных слушаний проектов правовых актов по вопросам организации 

деятельности органов местного самоуправления Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов Каргопольского 

муниципального округа от 30 сентября 2020 года № 12, глава Каргопольского муниципального 

округа  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 



 

 12 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области» (далее – проект решения) на 

17 марта 2025 года в  09 часов 00 минут по адресу: Архангельская область, Каргопольский 

район», г. Каргополь, ул. Победы, д. 20, актовый зал.  

2. Для осуществления подготовки и проведения публичных слушаний сформировать 

организационный комитет в следующем составе: 

 

Рябова 

Лариса Ивановна 

- заместитель главы по местному самоуправлению 

администрации Каргопольского муниципального округа; 

Данилова  

Любовь Викторовна 

- начальник отдела правовой и антикоррупционной 

деятельности администрации Каргопольского 

муниципального округа; 

Горбунова  

Наталья Александровна 

- начальник Печниковского территорриального отдела 

администрации Каргопольского муниципального округа, 

председатель Каргопольской ТИК; 

 

Лысков  

Александр Федорович 

- председатель Собрания депутатов Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области; 

Пятунина  

Оксана Николаевна 

- начальник отдела организационной работы 

администрации Каргопольского муниципального округа; 

Шевелева  

Тамара Ивановна 

- председатель районного Совета ветеранов войны и 

труда; 

Николаевская 

Нина Павловна 

- председатель Общественного Совета Каргопольского 

муниципального округа; 

Ромашко Владимир 

Владимирович 

- депутат Собрания депутатов Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области. 

 

3. Опубликовать информацию о проведении публичных слушаний в бюллетене «Вестник 

Каргопольского муниципального округа», в газете «Каргополье» и разместить на официальном 

сайте администрации Каргопольского муниципального округа в разделе 

«Меню/Официально/Устав/Публичные слушания».  

4. С проектом решения можно ознакомиться в администрации Каргопольского муниципального 

округа по адресу: Архангельская область, Каргопольский район,  

г. Каргополь, ул. Победы, д.20, с 8.30 до 16.00, кабинет № 18; на официальном сайте 

администрации в разделе «Меню/Официально/Устав/Публичные слушания». 

5. Прием письменных предложений и замечаний по проекту осуществлять отделу правовой и 

антикоррупционной деятельности по адресу: Архангельская область, Каргопольский район, г. 

Каргополь, ул. Победы, д. 20, кабинет №18, в рабочие дни с 8.30 до 16.00 (или на почту 

prav.ot@mail.ru) со дня опубликования проекта решения и не позднее 12 марта 2025 года. 

6. Организационному комитету обеспечить рассмотрение предложений, обобщить их и учесть 

при доработке проекта решения. 

7. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятого решения 

опубликовать в бюллетене «Вестник Каргопольского муниципального округа», газете 

«Каргополье»,  а также разместить на официальном сайте в разделе 

«Меню/Официально/Устав/Публичные слушания».        

8. Настоящее постановление подлежит опубликованию в бюллетене «Вестник Каргопольского 

муниципального округа», размещению на официальном сайте 

администрации «Меню/Официально/Устав/Публичные слушания».        

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Каргопольского муниципального округа                                        Л.И. Рябова 



 

 13 

 

Проект 

 

Каргопольский муниципальный округ Архангельской области 

 

Собрание депутатов первого созыва 

 

сессия 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

 

от «___»_________________2025 года № ____ 

 

 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области» 

 

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Каргопольского муниципального округа Архангельской области, Собрание депутатов 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области 

  

р е ш а е т: 

 

1. Внести в Устав Каргопольского муниципального округа Архангельской области, принятый 

решением Собрания депутатов Каргопольского муниципального округа Архангельской области 

от 01.12.2020 № 26, зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 17.12.2020 за 

государственным регистрационным номером № RU297010002020001, следующие изменения и 

дополнения: 

 

1.1 часть 3 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Численность депутатов Собрания депутатов Каргопольского муниципального округа 

составляет 15 человек.»; 

 

1.2. статью 50 Устава дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. В соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами должности первого 

заместителя главы Каргопольского муниципального округа, заместителей главы 

Каргопольского муниципального округа, руководителя аппарата администрации 

Каргопольского муниципального округа, руководителей территориальных органов 

администрации Каргопольского муниципального округа, помощника (или советника) главы 

Каргопольского муниципального округа, а также отдельные должности руководителей органов 

администрации Каргопольского муниципального округа могут устанавливаться соответственно 

для обеспечения исполнения полномочий главы Каргопольского муниципального округа и 

замещаться на условиях срочного трудового договора на срок полномочий главы 

Каргопольского муниципального округа.»; 

 

1.3. часть 3 статьи 50 Устава считать частью 4 статьи 50 Устава. 

 



 

 14 

 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования) после государственной регистрации. 

Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в 

порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований». 

 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Вестник Каргопольского муниципального 

округа» после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, 

установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований». 

 

5. Собранию депутатов Каргопольского муниципального округа Архангельской области, главе 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области, администрации 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области привести муниципальные 

нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Каргопольского муниципального округа                                         А.Ф. Лысков 

 

 

 

Глава Каргопольского 

муниципального округа                                                             Н.В. Бубенщикова 


	 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом ...

